

**ILUSTRÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO
DA FUNDAÇÃO UNIRG**

Pregão (Presencial) - nº 006/2019

Processos nº 2019.02.052532

M J DA SILVA EMPREENDIMENTOS EIRELI – ME, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ: 14.298.666/0001-82 com endereço à Quadra 606 Sul, Av. LO 13, lote 10, sala 104, Ed. Word, Palmas - TO, Cep: 77.022-054, neste ato representada por seu representante **HUGO CAMILO E SILVA**, portador do RG nº: 271-119 SSP-TO e CPF nº: 855.921.611-15, vem apresentar, tempestivamente, suas **CONTRARRAZÕES AO RECURSO ADMINISTRATIVO** interposto pela empresa **R C RAMOS EDIFICAÇÕES EIRELI**, na forma que segue:

1- DA SINOPSE FÁTICA

Em 09 de abril de 2019, através da Comissão de Licitação da Fundação UNIRG deu início ao processo Licitatório nº 006/2019, Pregão (Presencial) - Sistema de Registro De Preço, do tipo menor preço por lote, tendo como objeto a contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de pinturas em geral.

Após a análise dos documentos apresentados, houve desclassificação da empresa R C RAMOS EDIFICAÇÕES EIRELI, ora Recorrente, em virtude de apresentar “*orçamento sintético com preços inexequíveis ao estimado da Fundação UNIRG*”.

Nota-se que o valor estimado referente ao LOTE 01 seria a quantia de **R\$ 850.900,00** (Oitocentos e cinquenta mil e novecentos reais), todavia, o Recorrente apresentou o valor de **R\$ 318.780,00** (trezentos e dezoito reais e setenta e oito reais), sendo certo que não executaria satisfatoriamente o objeto do referido Edital.


M. J. da Silva Empreendimentos EIRELI-ME
14.298.666/0001-82

Com isso, fez a Recorrida ser classificada tendo em vista que a sua proposta é mais vantajosa conforme as exigências solicitadas no Edital.

Ocorre que, irresignada com o julgamento da Comissão, a empresa R C RAMOS EDIFICAÇÕES EIRELI, interpôs o Recurso Administrativo, alegando que a sua proposta é a mais vantajosa, conforme colacionado abaixo:

A comissão não mencionou o valor da proposta do LOTE 01 da recorrente, na devida Ata da sessão simplesmente inguorando o valor 318.780,00 (trezentos e dezoito mil setecentos e oitenta reais) que na presente processo licitatório e mais vantajosa para a FUNDAÇÃO UNIRG no âmbito do LOTE 01.

Assim, vem a Recorrida apresentar a presente CONTRARRAZÕES AO RECURSO ADMINISTRATIVO, demonstrando o absoluto descabimento do recurso interposto.

2- DO MÉRITO

Pois bem, como se pode verificar da simples análise, a proposta apresentada pela Recorrente não condiz a estimativa e exigência presentes no Edital, caracterizando preço inexequível, razão pela qual teve a sua desclassificação no curso do procedimento licitatório.

A decisão da Comissão de Licitação da Fundação UNIRG não merece ser reformada, até porque buscar propostas que deverão obedecer às especificações do referido Edital, a Recorrida além de mais qualificada, apresentou proposta em rigorosa conformidade com as exigências do Edital.

Assim, a situação da proposta apresentada, quase a metade do valor referencial, é de ser reconhecida sua inexequibilidade e determinada sua desclassificação.

Desse modo, à semelhança do que fez o legislador no § 1º, “b” do art. 48, da Lei 8.666/93, devem-se considerar como parâmetro, não apenas o valor orçado pela Administração (que pode, por diversas razões, não corresponder à realidade), mas, também, as propostas apresentadas pelos demais licitantes.

Art. 48. Serão desclassificadas:



M. J. da Silva Empreendimentos EIRELI-ME
14.298.666/0001-82

§ 1º Para os efeitos do disposto no inciso II deste artigo consideram-se manifestamente inexeqüíveis, no caso de licitações de menor preço para obras e serviços de engenharia, as propostas cujos valores sejam inferiores a 70% (setenta por cento) do menor dos seguintes valores: (Incluído pela Lei nº 9.648, de 1998).

b) valor orçado pela administração.

Neste ponto, resta claro que o valor apresentado pela Recorrente foi bem menor que 70% do valor orçado pela Administração Pública.

A fragilidade de uma proposta inexequível pode se configurar em uma verdadeira armadilha para o órgão licitante, em que o primeiro classificado vence o certame, atinge seus objetivos empresariais, quaisquer que sejam, fracassa na execução do objeto e rapidamente se socorre da revisão de preços.

Assim são as lições de Marçal Justen Filho ¹

Admitir generalizadamente a validade de propostas de valor insuficiente pode significar um incentivo a práticas reprováveis. **O licitante vencedor procurará alternativas para obter resultado econômico satisfatório. Isso envolverá a redução da qualidade da prestação, a ausência de pagamento dos tributos e encargos devidos, a formulação de pleitos perante a Administração e assim por diante. Usualmente, a contratação avençada por valor insuficiente acarretará a elevação dos custos administrativos de gerenciamento do contrato.** Caberá manter grande vigilância quanto à qualidade e perfeição do objeto executado e litígios contínuos com o particular, sempre interessado em obter uma solução que propicie a reestruturação da contratação. **Logo, as vantagens obtidas pela Administração poderão ser meramente aparentes. No final, a Administração obterá ou um objeto de qualidade inferior ou se deparará com problemas muito sérios no tocante à execução do contrato. (grifamos)** _____ ¹ JUSTEN FILHO, Marçal.

Comentários a Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 14ª edição. Dialética: São Paulo, 2010 – pág. 654-655.

A Comissão de Licitação deve se certificar que o menor preço ofertado pagará não apenas os profissionais altamente qualificados que se exige para a execução do objeto, mas, também, todos os custos operacionais e legais que envolvem a contratação e manutenção destes profissionais.

Conforme demonstrado acima, é totalmente descabido o argumento defendido pela recorrente, não podendo, pois, prosperar.

3- PEDIDO


Ante o exposto, deve as contrarrazões ser conhecida, mantendo-se a decisão da Comissão de Licitação da Fundação UNIRG, com a desclassificação da Recorrente e classificação da empresa M J DA SILVA EMPREENDIMENTOS EIRELI – ME, tendo em vista que a sua proposta foi mais vantajosa e está de acordo com a estimativa e exigência do presente Edital, portanto devendo-se julgar improcedente o pedido da Recorrente.

Neste termo, Pede deferimento.

Segue em anexo:

- Planilha de Composição de custo unitários por item;
- Cronograma físico financeiro;
- Composição analítica do BDI;
- Planilha de composição dos encargos social;
- Planilha Orçamentaria;
- Planilha Estimativa de preços cotados pela universidade (Unirg);
- 12 Fotos de apenas dois (02) prédios dos vários que deverão ser executado os serviços deste lote 01.

Palmas - TO 16 de Abril de 2019


M J DA SILVA EMPREENDIMENTOS EIRELI – ME
CNPJ: 14.298.666/0001-82
HUGO CAMILO E SILVA

14.298.666/0001-82

M. J. da Silva Empreendimentos EIRELI-ME

Qd. 606 Sul, Av. LO 13, LL10; Sl. 104 Ed World

Plano Diretor Sul CEP 77.022-054

PALMAS - TOCANTINS



MUNDIAL EMPREENDIMENTOS
 EMPRESA: M J DA SILVA EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
 CNPJ: 14.298.666/0001-82 LM: 237457 LE: 29.436803-5
 END: QDR 606 SUL AV. LO 13 LOTE 10 SALA 104 ED. WORLD
 PLANO DIR. SUL PALMAS - TO CEP: 77.022-054
 E-MAIL: mundialempreendimentos01@hotmail.com
 FONE: (63) 3213 - 3948 - (63) 98401-5429

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

ITEM	SERVIÇO	UND.	ÍNDICE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
1.0	REMOÇÃO DE PINTURA ACRÍLICA OU PVA EM PORTAS, TETO E PAREDES AMBIENTE INTERNO COM TODO MATERIAL/EQUIPAMENTOS/PERIFÉRICOS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS JÁ INCLUSOS.				
cod. Sinap	DESCRIÇÃO - Material, Equipamento e Serviço - Execução de até 30 dias - 15.000 m²				
3767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	UN	6000,00000	R\$ 1,20	R\$ 7.200,00
COTAÇÃO	MASCARA RESPIRATOR DE PINTURA PARA LIXAMENTO KSN - AZUL CA 10577	CX	6,00000	R\$ 182,50	R\$ 1.095,00
COTAÇÃO	LUVA MALHA COM LÁTEX NATURAL Ca32035 CINZA COM AZUL PARA LIXAMENTO	PAR	225,00000	R\$ 10,50	R\$ 2.362,50
26017	DISCO DE BORRACHA PARA LIXADEIRA RIGIDO 7 " COM ARRUELA CENTRAL.	UN	40,00000	R\$ 27,45	R\$ 1.098,00
38367	ESPATULA DE AÇO INOX COM CABO DE MADEIRA, LARGURA 20 CM	UN	20,00000	R\$ 39,98	R\$ 799,60
38367	ESPATULA DE AÇO INOX COM CABO DE MADEIRA, LARGURA 8 CM	UN	50,00000	R\$ 24,60	R\$ 1.230,00
38476	ESCADA DUPLA DE ABRIR EM ALUMINIO, MODELO PINTOR, 8 DEGRAUS	UN	8,00000	R\$ 425,00	R\$ 3.400,00
38477	ESCADA EXTENSIVEL EM ALUMINIO COM 6,00 M ESTENDIDA	UN	6,00000	R\$ 895,00	R\$ 5.370,00
				R\$ -	R\$ -
				TOTAL MATERIAL	RS 22.555,10
	SERVIÇO				
COTAÇÃO	REFEIÇÃO	UND.	480,00000	R\$ 15,00	R\$ 7.200,00
COTAÇÃO	TRANSPORTE	KM	849,00000	R\$ 4,68	R\$ 3.973,32
				TOTAL SERVIÇO	RS 11.173,32
	EQUIPAMENTO				
10527	ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00 M* (LOCAÇAO)	M/MES	150,00000	R\$ 12,00	R\$ 1.800,00
41805	ANDAIME SUSPENSO OU BALANÇIM MANUAL, CAPACIDADE DE CARGA TOTAL DE APROXIMADAMENTE 250KG, PLATAFORMA DE 1,50M x 0,80 M (C X L), CABO DE 45 M	M/MES	2,00000	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
COTAÇÃO	PLATAFORMA DE PISO METALICO MECAN 0.33x1.00 M E 0.30x1,5 M (LOCAÇÃO)	M/MES	36,00000	R\$ 14,00	R\$ 504,00
COTAÇÃO	RODA METALICA C/ ROLAMENTO CONSON POLIURETANO (LOCAÇÃO)	M/MES	16,00000	R\$ 12,00	R\$ 192,00
COTAÇÃO	GUARDA CORPO C/ PORTA MECAN. 1,50 (LOCAÇÃO)	M/MES	30,00000	R\$ 14,00	R\$ 420,00
38413	LIXADEIRA ELETRICA ANGULAR, PARA DISCO DE 7 " (180 MM), POTENCIA DE 2.200 W, *5.000* RPM, 220 V	M/MES	3,00000	R\$ 388,00	R\$ 1.164,00
				TOTAL EQUIPAMENTOS	RS 5.080,00
	MÃO DE OBRA - COM ENCARGOS TRABALHISTA				
41083	AJUDANTE DE PINTOR (MENSALISTA)	MES	14,00000	R\$ 1.995,25	R\$ 27.933,50
41079	PINTOR (MENSALISTA)	MES	5,00000	R\$ 2.940,75	R\$ 14.703,75
40818	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	MES	1,00000	R\$ 3.996,88	R\$ 3.996,88
				TOTAL MÃO DE OBRA	RS 46.634,13
				TOTAL SEM B.D.I.	RS 85.442,55
				VALOR % BDI	27% RS 23.069,49
				TRIBUTOS	15,78% RS 23.385,96
				CONTRIBUIÇÃO	11,00% RS 16.302,00
				TOTAL COM BDI, ENCARGOS E TRIBUTOS	RS 148.200,00

ITEM	SERVIÇO	UND.	ÍNDICE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
2.0	REMOÇÃO DE PINTURA ACRÍLICA OU PVA EM PORTAS, TETO E PAREDES AMBIENTE EXTERNO INCLUSIVE ALTURA ACIMA DE 2MT TIPO FACHADA COM TODO MATERIAL/EQUIPAMENTOS/ PERIFÉRICOS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS				
cod. Sinap	DESCRIÇÃO - Material, Equipamento e Serviço - Execução de até 30 dias - 15.000 m²				
3767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	UN	6000,00000	R\$ 1,20	R\$ 7.200,00
COTAÇÃO	MASCARA RESPIRATOR DE PINTURA PARA LIXAMENTO KSN - AZUL CA 10577	CX	6,00000	R\$ 182,50	R\$ 1.095,00
COTAÇÃO	LUVA MALHA COM LÁTEX NATURAL Ca32035 CINZA COM AZUL PARA LIXAMENTO	PAR	225,00000	R\$ 10,50	R\$ 2.362,50
26017	DISCO DE BORRACHA PARA LIXADEIRA RIGIDO 7 " COM ARRUELA CENTRAL.	UN	40,00000	R\$ 27,45	R\$ 1.098,00
38367	ESPATULA DE AÇO INOX COM CABO DE MADEIRA, LARGURA 20 CM	UN	20,00000	R\$ 39,98	R\$ 799,60
38367	ESPATULA DE AÇO INOX COM CABO DE MADEIRA, LARGURA 8 CM	UN	50,00000	R\$ 24,60	R\$ 1.230,00
38476	ESCADA DUPLA DE ABRIR EM ALUMINIO, MODELO PINTOR, 8 DEGRAUS	UN	8,00000	R\$ 425,00	R\$ 3.400,00
38477	ESCADA EXTENSIVEL EM ALUMINIO COM 6,00 M ESTENDIDA	UN	6,00000	R\$ 895,00	R\$ 5.370,00
				R\$ -	R\$ -
				TOTAL MATERIAL	RS 22.555,10
	SERVIÇO				
COTAÇÃO	REFEIÇÃO	UND.	480,00000	R\$ 15,00	R\$ 7.200,00
COTAÇÃO	TRANSPORTE	KM	849,00000	R\$ 4,68	R\$ 3.973,32
				TOTAL SERVIÇO	RS 11.173,32
	EQUIPAMENTO				
10527	ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00 M* (LOCAÇAO)	M/MES	150,00000	R\$ 12,00	R\$ 1.800,00
41805	ANDAIME SUSPENSO OU BALANÇIM MANUAL, CAPACIDADE DE CARGA TOTAL DE APROXIMADAMENTE 250KG, PLATAFORMA DE 1,50M x 0,80 M (C X L), CABO DE 45 M	M/MES	2,00000	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
COTAÇÃO	PLATAFORMA DE PISO METALICO MECAN 0.33x1.00 M E 0.30x1,5 M (LOCAÇÃO)	M/MES	36,00000	R\$ 14,00	R\$ 504,00
COTAÇÃO	RODA METALICA C/ ROLAMENTO CONSON POLIURETANO (LOCAÇÃO)	M/MES	16,00000	R\$ 12,00	R\$ 192,00
COTAÇÃO	GUARDA CORPO C/ PORTA MECAN. 1,50 (LOCAÇÃO)	M/MES	30,00000	R\$ 14,00	R\$ 420,00

38413	LIXADEIRA ELETRICA ANGULAR, PARA DISCO DE 7" (180 MM), POTENCIA DE 2.200 W, *5.000* RPM, 220 V	M/MES	3,00000	R\$ 388,00	R\$ 1.164,00
				TOTAL EQUIPAMENTOS	RS 5.080,00
41083	AJUDANTE DE PINTOR (MENSALISTA)	MES	14,00000	R\$ 1.995,25	R\$ 27.933,50
41079	PINTOR (MENSALISTA)	MES	5,00000	R\$ 2.940,75	R\$ 14.703,75
40818	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	MES	1,00000	R\$ 3.996,88	R\$ 3.996,88
				TOTAL MÃO DE OBRA	RS 46.634,13
				TOTAL SEM B.D.I.	RS 85.442,55
				VALOR % BDI	27% RS 23.069,49
				TRIBUTOS	15,78% RS 23.385,96
				CONTRIBUIÇÃO	11,00% RS 16.302,00
TOTAL COM BDI, ENCARGOS E TRIBUTOS					RS 148.200,00

ITEM	SERVIÇO	UND.	ÍNDICE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
3.0	LIXAMENTO E LIMPEZA DE PINTURA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS EXTERNAS INCLUSIVE ALTURA ACIMA DE 2MT TIPO FACHADA COM TODO MATERIAL/ EQUIPAMENTOS/PERIFÉRICOS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS JÁ INCLUSOS.				
cod. Sinap	DESCRIÇÃO - Material e Mão de Obra - Execução de até 30 dias - 4.000 mt²				
3768	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	UN	1000,00000	R\$ 2,57	R\$ 2.570,00
COTAÇÃO	MASCARA RESPIRATOR DE PINTURA PARA LIXAMENTO KSN - AZUL CA 10577	CX	1,00000	R\$ 182,50	R\$ 182,50
COTAÇÃO	LUVA MALHA COM LÁTEX NATURAL Ca32035 CINZA COM AZUL PARA LIXAMENTO	PAR	20,00000	R\$ 10,50	R\$ 210,00
38367	ESPATULA DE AÇO INOX COM CABO DE MADEIRA, LARGURA 15 CM	UN	2,00000	R\$ 32,73	R\$ 65,46
38367	ESPATULA DE AÇO INOX COM CABO DE MADEIRA, LARGURA 8 CM	UN	8,00000	R\$ 24,60	R\$ 196,80
38476	ESCADA DUPLA DE ABRIR EM ALUMINIO, MODELO PINTOR, 8 DEGRAUS	UN	2,00000	R\$ 425,00	R\$ 850,00
38477	ESCADA EXTENSIVEL EM ALUMINIO COM 6,00 M ESTENDIDA	UN	1,00000	R\$ 896,50	R\$ 896,50
26020	DISCO DE LIXA PARA METAL, DIAMETRO = 180 MM, GRAO 120	UN	60,00000	R\$ 19,23	R\$ 1.153,80
				TOTAL MATERIAL	RS 6.125,06
SERVIÇO					
COTAÇÃO	REFEIÇÃO	UND.	168,00000	R\$ 15,00	R\$ 2.520,00
COTAÇÃO	TRANSPORTE	KM	220,00000	R\$ 4,68	R\$ 1.029,60
				TOTAL SERVIÇO	RS 3.549,60
EQUIPAMENTO					
10527	ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00 M* (LOCAÇAO)	M/MES	50,00000	R\$ 12,00	R\$ 600,00
41805	ANDAIME SUSPENSO OU BALANÇIM MANUAL, CAPACIDADE DE CARGA TOTAL DE APROXIMADAMENTE 250KG, PLATAFORMA DE 1,50M x 0,80 M (C X L), CABO DE 45 M	M/MES	2,00000	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
COTAÇÃO	PLATAFORMA DE PISO METALICO MECAN 0.33x1.00 M E 0.30x1,5 M (LOCAÇÃO)	M/MES	12,00000	R\$ 14,00	R\$ 168,00
COTAÇÃO	RODA METALICA C/ ROLAMENTO CONSON POLIURETANO (LOCAÇÃO)	M/MES	8,00000	R\$ 12,00	R\$ 96,00
COTAÇÃO	GUARDA CORPO C/ PORTA MECAN. 1,50 (LOCAÇÃO)	M/MES	8,00000	R\$ 14,00	R\$ 112,00
38413	LIXADEIRA ELETRICA ANGULAR, PARA DISCO DE 7" (180 MM), POTENCIA DE 2.200 W, *5.000* RPM, 220 V	M/MES	2,00000	R\$ 388,00	R\$ 776,00
				TOTAL SERVIÇO	RS 2.752,00
41083	AJUDANTE DE PINTOR (MENSALISTA)	MES	6,00000	R\$ 1.995,25	R\$ 11.971,50
41079	PINTOR (MENSALISTA)	MES	1,00000	R\$ 2.998,80	R\$ 2.998,80
				TOTAL MÃO DE OBRA	RS 14.970,30
				TOTAL SEM B.D.I.	RS 27.396,96
				VALOR % BDI	27% RS 7.397,18
				TRIBUTOS	15,78% RS 7.498,66
				CONTRIBUIÇÃO	11,00% RS 5.227,20
TOTAL COM BDI, ENCARGOS E TRIBUTOS					RS 47.520,00

ITEM	SERVIÇO	UND.	ÍNDICE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
4.0	LIXAMENTO E LIMPEZA DE PINTURA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS AMBIENTE INTERNO COM TODO MATERIAL /EQUIPAMENTOS/PERIFÉRICOS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS JÁ INCLUSOS.				
cod. Sinap	DESCRIÇÃO - Material e Mão de Obra - Execução de até 30 dias - 2.000 mt²				
3768	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	UN	453,00000	R\$ 2,57	R\$ 1.164,21
COTAÇÃO	MASCARA RESPIRATOR DE PINTURA PARA LIXAMENTO KSN - AZUL CA 10577	CX	0,33000	R\$ 182,50	R\$ 60,23
COTAÇÃO	LUVA MALHA COM LÁTEX NATURAL Ca32035 CINZA COM AZUL PARA LIXAMENTO	PAR	10,00000	R\$ 10,50	R\$ 105,00
38367	ESPATULA DE AÇO INOX COM CABO DE MADEIRA, LARGURA 15 CM	UN	2,00000	R\$ 32,73	R\$ 65,46
38367	ESPATULA DE AÇO INOX COM CABO DE MADEIRA, LARGURA 8 CM	UN	6,00000	R\$ 24,60	R\$ 147,60
38476	ESCADA DUPLA DE ABRIR EM ALUMINIO, MODELO PINTOR, 8 DEGRAUS	UN	2,00000	R\$ 425,00	R\$ 850,00
38477	ESCADA EXTENSIVEL EM ALUMINIO COM 6,00 M ESTENDIDA	UN	1,00000	R\$ 896,50	R\$ 896,50
26020	DISCO DE LIXA PARA METAL, DIAMETRO = 180 MM, GRAO 120	UN	20,00000	R\$ 19,23	R\$ 384,60
				TOTAL MATERIAL	RS 3.673,60
SERVIÇO					
COTAÇÃO	REFEIÇÃO	UND.	72,00000	R\$ 15,00	R\$ 1.080,00
COTAÇÃO	TRANSPORTE	KM	118,00000	R\$ 4,68	R\$ 552,24
				TOTAL SERVIÇO	RS 1.632,24
EQUIPAMENTO					

10527	ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00 M* (LOCACAO)	M/MES	25,00000	R\$ 12,00	R\$ 300,00
41805	ANDAIME SUSPENSO OU BALANCIM MANUAL, CAPACIDADE DE CARGA TOTAL DE APROXIMADAMENTE 250KG, PLATAFORMA DE 1,50M x 0,80 M (C X L), CABO DE 45 M	M/MES	1,00000	R\$ 500,00	R\$ 500,00
COTAÇÃO	PLATAFORMA DE PISO METALICO MECAN 0.33x1.00 M E 0.30x1,5 M (LOCAÇÃO)	M/MES	8,00000	R\$ 14,00	R\$ 112,00
COTAÇÃO	RODA METALICA C/ ROLAMENTO CONSON POLIURETANO (LOCAÇÃO)	M/MES	4,00000	R\$ 12,00	R\$ 48,00
COTAÇÃO	GUARDA CORPO C/ PORTA MECAN. 1,50 (LOCAÇÃO)	M/MES	4,00000	R\$ 14,00	R\$ 56,00
38413	LIXADEIRA ELETRICA ANGULAR, PARA DISCO DE 7 " (180 MM), POTENCIA DE 2.200 W, *5.000* RPM, 220 V	M/MES	1,00000	R\$ 388,00	R\$ 388,00
TOTAL SERVIÇO					R\$ 1.404,00
MÃO DE OBRA - COM ENCARGOS TRABALHISTA					
41083	AJUDANTE DE PINTOR (MENSALISTA)	MES	2,00000	R\$ 1.995,25	R\$ 3.990,50
41079	PINTOR (MENSALISTA)	MES	1,00000	R\$ 2.998,80	R\$ 2.998,80
TOTAL MÃO DE OBRA					R\$ 6.989,30
TOTAL SEM B.D.I.					R\$ 13.699,14
VALOR % BDI					27% R\$ 3.698,77
TRIBUTOS					15,78% R\$ 3.749,33
CONTRIBUIÇÃO					11,00% R\$ 2.613,60
TOTAL COM BDI, ENCARGOS E TRIBUTOS					R\$ 23.760,00

ITEM	SERVIÇO	UND.	ÍNDICE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
5.0	LIXAMENTO MANUAL REBOCO/PAREDE/TETO PARA APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR AMBIENTE EXTERNO INCLUSIVE ALTURA ACIMA DE 2MT TIPO FACHADA COM TODO MATERIAL/ EQUIPAMENTOS/PERIFÉRICOS NECESSÁRIOS PARA XECUÇÃO DOS SERVIÇOS				
cod. Sinap	DESCRIÇÃO - Material, Equipamento e Serviço - Execução de até 30 dias - 15.000 m²				
38383	LIXA EM FOLHA PARA REBOCO D'AGUA GRAM. 80 A 100	UN	1000,00000	R\$ 1,44	R\$ 1.440,00
COTAÇÃO	MASCARA RESPIRATOR DE PINTURA PARA LIXAMENTO KSN - AZUL CA 10577	CX	1,00000	R\$ 182,50	R\$ 182,50
COTAÇÃO	LUVA MALHA COM LÁTEX NATURAL Ca32035 CINZA COM AZUL PARA LIXAMENTO	PAR	45,00000	R\$ 10,50	R\$ 472,50
38367	ESPATULA DE AÇO INOX COM CABO DE MADEIRA, LARGURA 20 CM	UN	5,00000	R\$ 39,98	R\$ 199,90
38367	ESPATULA DE AÇO INOX COM CABO DE MADEIRA, LARGURA 8 CM	UN	10,00000	R\$ 24,60	R\$ 246,00
38476	ESCADA DUPLA DE ABRIR EM ALUMINIO, MODELO PINTOR, 8 DEGRAUS	UN	2,00000	R\$ 425,00	R\$ 850,00
38477	ESCADA EXTENSIVEL EM ALUMINIO COM 6,00 M ESTENDIDA	UN	2,00000	R\$ 895,00	R\$ 1.790,00
TOTAL MATERIAL					R\$ 5.180,90
SERVIÇO					
COTAÇÃO	REFEIÇÃO	UND.	144,00000	R\$ 15,00	R\$ 2.160,00
COTAÇÃO	TRANSPORTE	KM	160,00000	R\$ 4,68	R\$ 748,80
TOTAL SERVIÇO					R\$ 2.908,80
EQUIPAMENTO					
10527	ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00 M* (LOCACAO)	M/MES	120,00000	R\$ 12,00	R\$ 1.440,00
COTAÇÃO	PLATAFORMA DE PISO METALICO MECAN 0.33x1.00 M E 0.30x1,5 M (LOCAÇÃO)	M/MES	16,00000	R\$ 14,00	R\$ 224,00
COTAÇÃO	RODA METALICA C/ ROLAMENTO CONSON POLIURETANO (LOCAÇÃO)	M/MES	12,00000	R\$ 12,00	R\$ 144,00
COTAÇÃO	GUARDA CORPO C/ PORTA MECAN. 1,50 (LOCAÇÃO)	M/MES	12,00000	R\$ 14,00	R\$ 168,00
TOTAL EQUIPAMENTOS					R\$ 1.976,00
MÃO DE OBRA - COM ENCARGOS TRABALHISTA					
41083	AJUDANTE DE PINTOR (MENSALISTA)	MES	5,00000	R\$ 1.995,79	R\$ 9.978,95
40818	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	MES	1,00000	R\$ 3.996,88	R\$ 3.996,88
TOTAL MÃO DE OBRA					R\$ 13.975,83
TOTAL SEM B.D.I.					R\$ 24.041,53
VALOR % BDI					27% R\$ 6.491,21
TRIBUTOS					15,78% R\$ 6.580,26
CONTRIBUIÇÃO					11,00% R\$ 4.587,00
TOTAL COM BDI, ENCARGOS E TRIBUTOS					R\$ 41.700,00

ITEM	SERVIÇO	UND.	ÍNDICE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
6.0	LIXAMENTO MANUAL REBOCO/PAREDE/TETO PARA APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR AMBIENTE INTERNO COM TODO MATERIAL/EQUIPAMENTOS/PERIFÉRICOS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS JÁ INCLUSOS.				
cod. Sinap	DESCRIÇÃO - Material, Equipamento e Serviço - Execução de até 30 dias - 15.000 m²				
38383	LIXA EM FOLHA PARA REBOCO D'AGUA GRAM. 80 A 100	UN	1000,00000	R\$ 1,44	R\$ 1.440,00
COTAÇÃO	MASCARA RESPIRATOR DE PINTURA PARA LIXAMENTO KSN - AZUL CA 10577	CX	1,00000	R\$ 182,50	R\$ 182,50
COTAÇÃO	LUVA MALHA COM LÁTEX NATURAL Ca32035 CINZA COM AZUL PARA LIXAMENTO	PAR	45,00000	R\$ 10,50	R\$ 472,50
38367	ESPATULA DE AÇO INOX COM CABO DE MADEIRA, LARGURA 20 CM	UN	5,00000	R\$ 39,98	R\$ 199,90
38367	ESPATULA DE AÇO INOX COM CABO DE MADEIRA, LARGURA 8 CM	UN	10,00000	R\$ 24,60	R\$ 246,00
38476	ESCADA DUPLA DE ABRIR EM ALUMINIO, MODELO PINTOR, 8 DEGRAUS	UN	2,00000	R\$ 425,00	R\$ 850,00
38477	ESCADA EXTENSIVEL EM ALUMINIO COM 6,00 M ESTENDIDA	UN	2,00000	R\$ 895,00	R\$ 1.790,00
TOTAL MATERIAL					R\$ 5.180,90
SERVIÇO					
COTAÇÃO	REFEIÇÃO	UND.	144,00000	R\$ 15,00	R\$ 2.160,00
COTAÇÃO	TRANSPORTE	KM	160,00000	R\$ 4,68	R\$ 748,80
TOTAL SERVIÇO					R\$ 2.908,80
EQUIPAMENTO					
10527	ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00 M* (LOCACAO)	M/MES	120,00000	R\$ 12,00	R\$ 1.440,00

COTAÇÃO	PLATAFORMA DE PISO METALICO MECAN 0.33x1.00 M E 0.30x1,5 M (LOCAÇÃO)	M/MES	16,00000	R\$ 14,00	R\$ 224,00
COTAÇÃO	RODA METALICA C/ ROLAMENTO CONSON POLIURETANO (LOCAÇÃO)	M/MES	12,00000	R\$ 12,00	R\$ 144,00
COTAÇÃO	GUARDA CORPO C/ PORTA MECAN. 1,50 (LOCAÇÃO)	M/MES	12,00000	R\$ 14,00	R\$ 168,00
				TOTAL EQUIPAMENTOS	R\$ 1.976,00
MÃO DE OBRA - COM ENCARGOS TRABALHISTA					
41083	AJUDANTE DE PINTOR (MENSALISTA)	MES	5,00000	R\$ 1.995,79	R\$ 9.978,95
40818	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	MES	1,00000	R\$ 3.996,88	R\$ 3.996,88
				TOTAL MÃO DE OBRA	R\$ 13.975,83
				TOTAL SEM B.D.I.	R\$ 24.041,53
				VALOR % BDI	27% R\$ 6.491,21
				TRIBUTOS	15,78% R\$ 6.580,26
				CONTRIBUIÇÃO	11,00% R\$ 4.587,00
				TOTAL COM BDI, ENCARGOS E TRIBUTOS	R\$ 41.700,00

ITEM	SERVIÇO	UND.	ÍNDICE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
7.0	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO E PAREDE, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 AMBIENTE INTERNO- EM DUAS CORES, COM TODO MATERIAL/EQUIPAMENTOS/ PERIFÉRICOS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS				
cod. Sinap	DESCRIÇÃO - Material, Equipamento e Serviço - Execução de até 30 dias - 18.000 mf²				
7345	TINTA LATEX PVA PREMIUM, COR BRANCA	L	1360,00000	R\$ 19,96	R\$ 27.145,60
COTAÇÃO	MASCARA RESPIRATOR DE PINTURA PARA LIXAMENTO KSN - AZUL CA 10577	CX	2,00000	R\$ 182,50	R\$ 365,00
COTAÇÃO	LUVA MALHA COM LÁTEX NATURAL Ca32035 CINZA COM AZUL PARA LIXAMENTO	PAR	40,00000	R\$ 10,50	R\$ 420,00
38381	BANDEIJA DE PINTURA PARA ROLO 23 CM	UN	8,00000	R\$ 23,22	R\$ 185,76
38392	PROLONGADOR/EXTENSOR PARA ROLO DE PINTURA 3M	UN	8,00000	R\$ 42,84	R\$ 342,72
38390	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO 23 CM SEM CABO	UN	52,00000	R\$ 26,61	R\$ 1.383,72
38386	PINCEL CHATO CERDAS CRIS 1.1/2	UN	32,00000	R\$ 13,88	R\$ 444,16
12815	FITA CREPE EM ROLOS 25MMX50M	UN	20,00000	R\$ 6,88	R\$ 137,60
38476	ESCADA DUPLA DE ABRIR EM ALUMINIO, MODELO PINTOR, 8 DEGRAUS	UN	4,00000	R\$ 425,00	R\$ 1.700,00
38477	ESCADA EXTENSIVEL EM ALUMINIO COM 6,00 M ESTENDIDA	UN	2,00000	R\$ 895,00	R\$ 1.790,00
				TOTAL MATERIAL	R\$ 33.914,56
COTAÇÃO	SERVIÇO REFEIÇÃO	UND.	180,00000	R\$ 15,00	R\$ 2.700,00
COTAÇÃO	TRANSPORTE	KM	160,00000	R\$ 4,68	R\$ 748,80
				TOTAL SERVIÇO	R\$ 3.448,80
10527	ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00 M* (LOCAÇÃO)	M/MES	50,00000	R\$ 12,00	R\$ 600,00
COTAÇÃO	PLATAFORMA DE PISO METALICO MECAN 0.33x1.00 M E 0.30x1,5 M (LOCAÇÃO)	M/MES	12,00000	R\$ 14,00	R\$ 168,00
COTAÇÃO	RODA METALICA C/ ROLAMENTO CONSON POLIURETANO (LOCAÇÃO)	M/MES	8,00000	R\$ 12,00	R\$ 96,00
				TOTAL EQUIPAMENTOS	R\$ 864,00
MÃO DE OBRA - COM ENCARGOS TRABALHISTA					
41083	AJUDANTE DE PINTOR (MENSALISTA)	MES	2,00000	R\$ 1.995,79	R\$ 3.991,58
41079	PINTOR (MENSALISTA)	MES	8,00000	R\$ 2.998,80	R\$ 23.990,40
				TOTAL MÃO DE OBRA	R\$ 27.981,98
				TOTAL SEM B.D.I.	R\$ 66.209,34
				VALOR % BDI	27% R\$ 17.876,52
				TRIBUTOS	15,78% R\$ 18.121,75
				CONTRIBUIÇÃO	11,00% R\$ 12.632,40
				TOTAL COM BDI, ENCARGOS E TRIBUTOS	R\$ 114.840,00

VALOR TOTAL DO LOTE 01 R\$ 565.920,00

M J DA SILVA EMPREEDIMENTOS EIRELI
HUGO CAMILO E SILVA

14.298.666/0001-82

M. J. da Silva Empreendimentos EIRELI-ME

Qd. 606 Sul, Av. LO 12, Lt.10; Sl. 104 Ed World

Plano Diretor Sul CEP 77.022-054

PALMAS

TOCANTINS

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO

LOCAL: UNIRG
 MUNICIPIO: GURUPI-TO
 OBRA: SERVIÇOS DE PINTURA EM GERAL

SINAPI: 02/2019

ITEM	DESCRIÇÃO	Valor Item s/ BDI	BDI - 27%	Valor Item c/ BDI 27%	Impostos/Cont	Peso (%)	30 DIAS		TOTAL
							Valor	%	
1	REMOÇÃO DE PINTURA	85.442,55	27,00%	108.512,04	39.687,96	26,18%	148.200,00	100,00%	R\$ 148.200,00
2	REMOÇÃO DE PINTURA ACIMA DE 2mt	85.442,55	23,069,49	108.512,04	39.687,96	26,18%	148.200,00	100,00%	R\$ 148.200,00
3	LIXAMENTO E LIMPEZA SUPERFICIES METALICAS ACIMA DE 2 mt	27.396,96	7.397,18	34.794,14	12.725,86	8,40%	47.520,00	100,00%	R\$ 47.520,00
4	LIXAMENTO E LIMPEZA SUPERFICIES METALICAS	13.699,14	3.698,77	17.397,91	6.362,93	4,22%	23.760,00	100,00%	R\$ 23.760,00
5	LIXAMENTO MANUAL DE REBOCO ACIMA DE 2mt	24.041,53	6.491,21	30.532,74	11.167,26	7,37%	41.700,00	100,00%	R\$ 41.700,00
6	LIXAMENTO MANUAL DE REBOCO	24.041,53	6.491,21	30.532,74	11.167,26	7,37%	41.700,00	100,00%	R\$ 41.700,00
7	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA	66.209,33	17.876,52	84.085,85	30.754,15	20,28%	114.840,00	100,00%	R\$ 114.840,00
TOTAIS POR MÊS		R\$ 326.273,59	88.093,87	414.367,46	151.553,38	100,00%	565.920,00	100,00%	R\$ 565.920,00
VALORES ACUMULADOS						100,00%	R\$		

VALOR POR EXTENSO: QUINHENTOS E SESENTA E CINCO MIL NOVECENTOS E VINTE REAIS R\$ 565.920,00

Assinaturas:



M J DA SILVA EMPREENDIMIENTOS EIRELI
 e Cargo: HUGO CAMILO E SILVA/ADMINISTRADOR



14.298.666/0001-82

M. J. da Silva Empreendimentos EIRELI-ME

Od. 606 Sul, Av. LO 13, Lt.10; Sl. 104 Ed World

Plano Diretor Sul CEP 77.022-054

PALMAS - TOCANTINS



MUNDIAL EMPREENDIMENTOS
EMPRESA: M J DA SILVA EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
CNPJ: 14.298.666/0001-82 I.M: 237457 I.E: 29.436803-5
END: QDR 606 SUL AV. LO 13 LOTE 10 SALA 104 ED. WORLD
PLANO DIR. SUL PALMAS - TO CEP:77.022-054
E-MAIL: mundialempreendimentos01@hotmail.com
FONE: (63) 3213 - 3948 - (63) 98401-5429

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DO BDI

REF. PREGÃO PRESENCIAL SRP 006/2019

PROponente: UNIRG

Objeto licitado: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA EM GERAL.

DESCRIÇÃO	VALORES DE REFERÊNCIA - %			BDI ADOTADO - %
	MÍNIMO	MÁXIMO	MÉDIA	
AC = administração central;	3,00	7,15	4,75	3,00
DF = despesas financeiras;	0,50	1,50	1,00	0,50
Taxas (soma dos itens abaixo)	0,25	2,01	1,07	1,10
S = taxa representativa das despesas de seguro	0,00	0,81	0,36	0,40
R = taxa de risco, e imprevistos;	0,25	0,78	0,50	0,50
G = garantias	0,00	0,42	0,21	0,20
L = lucro	6,50	10,35	8,65	6,97
Tributos (soma dos itens abaixo)	5,65	8,65	7,27	11,85
COFINS	3,00	3,00	3,00	3,00
PIS	0,65	0,65	0,65	0,65
ISS	2,00	5,00	3,62	3,70
C.P.R.B	2,00	4,50	3,35	4,50
TOTAL	9,97	21,34	15,27	27,00

Fonte da composição, valores de referência e fórmula do BDI: Acórdão 2369/2011 - TCU - Plenário

Os valores de BDI acima foram calculados com emprego da fórmula abaixo:

$$BDI = \left[\frac{\left((1 + (AC + S + R + G)) (1 + DF) (1 + L) \right)}{1 - I} \right]$$

Onde:

AC = administração central;
DF = despesas financeiras;
S = taxa representativa das despesas de seguro
R = taxa de risco, e imprevistos;
G = taxa representativa de garantias
I = taxa de impostos;
L = taxa de lucro.

14.298.666/0001-82

M. J. da Silva Empreendimentos EIRELI-ME

Qd. 606 Sul, Av. LO 13, Lt.10; Sl. 104 Ed World

Plano Diretor Sul CEP 77.022-054

PALMAS

TOCANTINS

M J DA SILVA EMPREENDIMENTOS EIRELI
HUGO CAMILO E SILVA

OBS:

(*) - HAVER GARANTIA PREVISTA NO EDITAL DA LICITAÇÃO E NO CONTRATO DE EXECUÇÃO.
(**) - OS PERCENTUAIS DE ISS FORAM CALCULADOS CONSIDERANDO QUE A MÃO-DE-OBRA CORRESPONDE A 40% DO PREÇO TOTAL DA OBRA.
(***) - PODEM SER ACEITOS OUTROS PERCENTUAIS DE ISS DESDE QUE DEVIDAMENTE EMBASADOS NA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL.

DECLARAMOS QUE O REGIME DE CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIA SOBRE A RECEITA BRUTA ADOTADA PARA DA PROPOSTA FOI COM A DESONERAÇÃO DA FOLHA, NA QUAL SE TORNA MAIS VANTAJOSA AO ORGÃO.



MUNDIAL EMPREENDIMENTOS
EMPRESA: M J DA SILVA EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
CNPJ: 14.298.666/0001-82 I.M: 237457 I.E: 29.436803-5
END: QDR 606 SUL AV. LO 13 LOTE 10 SALA 104 ED. WORLD
PLANO DIR. SUL PALMAS - TO CEP:77.022-054
E-MAIL: mundialempreendimentos01@hotmail.com
FONE: (63) 3213 - 3948 - (63) 98401-5429

REF. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº006/2019

OBJETO LICITADO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURAS EM GERAL.

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DOS ENCARGOS SOCIAIS DE HORISTAS E DE MENSALISTAS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA COM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A			
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	1,00%	1,00%
A	Total	17,80%	17,80%
GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,88%	Não incide
B2	Feriados	3,94%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,92%	0,69%
B4	13º Salário	11,02%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,08%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,73%	0,56%
B7	Dias de Chuvvas	1,44%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,12%	0,09%
B9	Férias Gozadas	11,97%	9,06%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,02%
B	Total	48,13%	18,81%
GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	6,71%	5,08%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,16%	0,12%
C3	Férias Indenizadas	2,26%	1,71%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,50%	3,40%
C5	Indenização Adicional	0,56%	0,43%
C	Total	14,19%	10,74%
GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,57%	3,35%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,57%	0,43%
D	Total	9,14%	3,78%
TOTAL(A+B+C+D)		89,26%	51,13%

M J DA SILVA EMPREENDIMENTOS EIRELI
HUGO CAMILO E SILVA
CPF: 855.921.611-15

14.298.666/0001-82

M. J. da Silva Empreendimentos EIRELI-ME

Qd. 606 Sul, Av. LO 13, LL10; Sl. 104 Ed World

Plano Diretor Sul CEP 77.022-054

PALMAS

TOCANTINS

**MUNDIAL EMPREENDIMENTOS**

EMPRESA: M J DA SILVA EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
CNPJ: 14.298.666/0001-82 I.M: 237457 I.E: 29.436803-5
END: QDR 606 SUL AV. LO 13 LOTE 10 SALA 104 ED. WORLD
PLANO DIR. SUL PALMAS – TO CEP:77.022-054
E-MAIL: mundialempreendimentos01@hotmail.com
FONE: (63) 3213 – 3948 – (63) 98401-5429

À Fundação UNIRG

Proposta que faz a empresa M J DA SILVA EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ/CGC (MF) nº. 14.298.666/0001-82 e inscrição estadual nº 29.436803-5, estabelecida no(a) QD. 606 SUL AV. LO 13 LT 10 SL 104 EDIF WORLD PALMAS - TO, em conformidade com o Edital do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 006/2019.

Portanto, oferecemos a esse Órgão o preço a seguir indicado para prestação dos serviços descritos no ANEXO I – TERMO

LOTE 01					
Ite	Und	Quant	Discriminação	V. Unit	V. .Total
1	M ²	15000	REMOÇÃO DE PINTURA ACRÍLICA OU PVA EM PORTAS, TETO E PAREDES AMBIENTE INTERNO COM TODO MATERIAL/EQUIPAMENTOS/PERIFÉRICOS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS JÁ INCLUSOS.	R\$ 9,88	R\$ 148.200,00
2	M ²	15000	REMOÇÃO DE PINTURA ACRÍLICA OU PVA EM PORTAS, TETO E PAREDES AMBIENTE EXTERNO INCLUSIVE ALTURA ACIMA DE 2MT TIPO FACHADA COM TODO MATERIAL/EQUIPAMENTOS/PERIFÉRICOS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS JÁ INCLUSOS.	R\$ 9,88	R\$ 148.200,00
3	M ²	4000	LIXAMENTO E LIMPEZA DE PINTURA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS EXTERNAS INCLUSIVE ALTURA ACIMA DE 2MT TIPO FACHADA COM TODO MATERIAL/EQUIPAMENTOS/ PERIFÉRICOS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS JÁ INCLUSOS.	R\$ 11,88	R\$ 47.520,00
4	M ²	2000	LIXAMENTO E LIMPEZA DE PINTURA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS AMBIENTE INTERNO COM TODO MATERIAL /EQUIPAMENTOS/PERIFÉRICOS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS JÁ INCLUSOS.	R\$ 11,88	R\$ 23.760,00
5	M ²	15000	LIXAMENTO MANUAL REBOCO/PAREDE/TETO PARA APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR AMBIENTE EXTERNO INCLUSIVE ALTURA ACIMA DE 2MT TIPO FACHADA COM TODO MATERIAL/EQUIPAMENTOS/PERIFÉRICOS NECESSÁRIOS PARA XECUÇÃO DOS SERVIÇOS JÁ INCLUSOS .	R\$ 2,78	R\$ 41.700,00
6	M ²	15000	LIXAMENTO MANUAL REBOCO/PAREDE/TETO PARA APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR AMBIENTE INTERNO COM TODO MATERIAL/EQUIPAMENTOS/PERIFÉRICOS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS JÁ INCLUSOS	R\$ 2,78	R\$ 41.700,00
7	M ²	18000	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO E PAREDE, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 AMBIENTE INTERNO- EM DUAS CORES, COM TODO MATERIAL/EQUIPAMENTOS/PERIFÉRICOS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS JÁ INCLUSOS.	R\$ 6,38	R\$ 114.840,00
TOTAL LOTE 01- Quinhentos e sessenta e cinco mil novecentos e vinte reais					R\$ 565.920,00

Dados Bancarios: Banco Itau - 341 / Ag. 6214 / C.c. 14.251-2
Prazo entrega: 30 (trinta) dias úteis, contados a partir do recebimento da requisição.
Prazo pagamento: imediato ou ate 30 dias após emissão nota fiscal
Validade proposta: 90 dias

Declaramos, para todos os fins, que a prestação do objeto iniciar-se-á a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento, de forma contínua e ininterrupta, de acordo com as especificações definidas nesta proposta e respeitando o estabelecido em Edital e seus Anexos.

Finalmente, declaramos que temos pleno conhecimento de todos os aspectos relativos à licitação em causa e nossa plena concordância com as condições estabelecidas em Edital e seus Anexos.

PP-SRP N°006/2019

Dados do responsável para assinatura do contrato:

Nome: HUGO CAMILO E SILVA

RG nº: 271-119 SSP-TO CPF nº: 855.921.611-15

Cargo/Função ocupada: ADMINISTRADOR Fone: (63) 98401-5429/3213-3948


M J DA SILVA EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME

DECLARAMOS/PROPOMOS AO FORNECIMENTO DOS MATERIAIS / PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS NOS VALORES MENCIONADOS, SOB AS CONDIÇÕES GERAIS E ESPECIFICAS, INDICADAS NESTA PROPOSTA, COM AS QUAIS CONCORDAMOS, CONFORME O EDITALE ANEXOS DO PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2019. COM TODAS AS DESPESAS, ENCARGOS E IMPOSTOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS JÁ INCLUSO NOS VALORES.

14.298.666/0001-82

M. J. da Silva Empreendimentos EIRELI-ME

Qd. 606 Sul, Av. LO 13, Lt.10; Sl. 104 Ed World

Plano Diretor Sul CEP 77.022-054

PALMAS - TOCANTINS

LOTE 01

Item	Descrição	Und.	Quant.
1	REMOÇÃO DE PINTURA ACRÍLICA OU PVA EM PORTAS, TETO E PAREDES AMBIENTE INTERNO COM TODO MATERIAL/EQUIPAMENTOS/PERIFÉRICOS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS JÁ INCLUSOS.	M ²	15000
2	REMOÇÃO DE PINTURA ACRÍLICA OU PVA EM PORTAS, TETO E PAREDES AMBIENTE EXTERNO INCLUSIVE ALTURA ACIMA DE 2MT TIPO FACHADA COM TODO MATERIAL/EQUIPAMENTOS/PERIFÉRICOS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS JÁ INCLUSOS.	M ²	15000
3	LIXAMENTO E LIMPEZA DE PINTURA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS EXTERNAS INCLUSIVE ALTURA ACIMA DE 2MT TIPO FACHADA COM TODO MATERIAL/EQUIPAMENTOS/PERIFÉRICOS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS JÁ INCLUSOS.	M ²	4000
4	LIXAMENTO E LIMPEZA DE PINTURA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS AMBIENTE INTERNO COM TODO MATERIAL/EQUIPAMENTOS/PERIFÉRICOS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS JÁ INCLUSOS.	M ²	2000
5	LIXAMENTO MANUAL REBOCO/PAREDE/TETO PARA APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR AMBIENTE EXTERNO INCLUSIVE ALTURA ACIMA DE 2MT TIPO FACHADA COM TODO MATERIAL/EQUIPAMENTOS/PERIFÉRICOS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS JÁ INCLUSOS.	M ²	15000
6	LIXAMENTO MANUAL REBOCO/PAREDE/TETO PARA APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR AMBIENTE INTERNO COM TODO MATERIAL/EQUIPAMENTOS/PERIFÉRICOS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS JÁ INCLUSOS.	M ²	15000
7	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO E PAREDE, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 AMBIENTE INTERNO - EM DUAS CORES, COM TODO MATERIAL/EQUIPAMENTOS/PERIFÉRICOS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS JÁ INCLUSOS.	M ²	18000